Página 1 de 6

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX) DA UNIVERSIDADE DO
ESTADO DA BAHIA (UNEB) no uso de suas atribuições legais e regimentais
RESOLVE tornar público a relação dos Projetos de Monitoria de Extensão
aprovados na primeira etapa da Seleção do Edital nº 030/2020, com o objetivo
de selecionar Projetos que tenham como objeto o desenvolvimento de ações
de Extensão no Programa PROBEX – EDIÇÃO ESPECIAL de prevenção e
combate à COVID-19, e seleção para Bolsistas de Monitoria de Extensão, com
o devido quantitativo de bolsas, cuja seleção foi realizada pelo Comitê Gestor
constituído através da portaria de nº 176/2020 que analisou os processos
registrados no sistema SEI:

CENTRO / DEPARTAMENTO  Nº DO PROCESSO SEI

CAECDT 074.10117.2020.0013961-09
DCET I 074.8465.2020.0013936-70
DCH I 074.7717.2020.0014139-00
DCH I 074.7717.2020.0014140-35
DCH I 074.7849.2020.0014121-12
DCV I 074.8471.2020.0014081-51
DEDC I 074.8469.2020.0013947-56
DCH III 074.8459.2020.0014021-24
DCH IV 074.8455.2020.0013940-84
DCH VI 074.7810.2020.0013980-77
DEDC VII 074.7717.2020.0014136-59
DEDC VII 074.8450.2020.0014014-67
DCH IX 074.8447.2020.0013968-75
DEDC X 074.8588.2020.0014019-15
DCH XI 074.7832.2020.0014003-20
DEDC XII 074.8444.2020.0013963-18
DEDC XIV 074.7769.2020.0013941-03
DEDC XIV 074.7896.2020.0014023-38
DHCT XV 074.7779.2020.0013989-11
DCHT XVII 074.7769.2020.0014067-13
DCHT XVIII 074.8438.2020.0014007-41
DCHT XIX 074.8447.2020.0014082-11
DCHT XX 074.8436.2020.0014047-77
DCHT XXI 074.8445.2020.0013986-95
DCHT XXII 074.8467.2020.0014020-53

Página 2 de 6

Após avaliação dos projetos apresentados ao Edital 030/2020, consideramos
aptos  para seleção de monitores, as propostas abaixo relacionadas:

Quadro 1 - Projetos aptos

TÍTULO DO PROJETO BOLSAS
CONCEDIDAS NOTA

PRODUÇÃO DE ÁLCOOL GEL 70% PARA O COMBATE
AO CORONAVÍRUS 3 10

CUIDADO EM SAÚDE DE PORTADORES DE DOENÇAS
RESPIRATÓRIAS CRONICAS NA PANDEMIA DE COVID-
19

4 10

UNEB CONTRA O CORONAVÍRUS 7 10
MONITORAMENTO REMOTO PELA APS DE PACIENTES
SUSPEITOS OU CONFIRMADOS COM COVID-19 EM
QUARENTENA DOMICILIAR

4 10

UNEB CONTRA O CORONAVÍRUS - AÇÕES EM
COMUNIDADES POBRES COM O OBJETIVO DE CRIAR
CONDIÇÕES DE ISOLAMENTO DAS PESSOAS IDOSAS
E/OU DE OUTROS GRUPOS DE MAIOR RISCO DE
ÓBITO POR COVID-19

7 10

VIDEOARTES CONTRA O CORONAVÍRUS -
INTERSECÇÕES ENTRE ARTES, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
TECNOLOGIAS NO COMBATE AO COVID-19

1 10

AÇÃO EXTENSIONISTA: CONFECÇÃO DE
PROTETORES FACIAIS PARA PROFISSIONAIS DE
SAÚDE DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
GUANAMBI E MICRORREGIÕES.

1 10

LAVACOVID-19: PROJETO DE LAVATÓRIO PORTÁTIL
DE BAIXO CUSTO 2 9,8

REDE DE CUIDADO COM A INFÂNCIA NA PANDEMIA
COVID-19

1 9,8

FORMAS DE EXPRESSÃO ÁUDIOVISUAL E DA ESCRITA
ON-LINE: APLICAÇÕES NO ENFRENTAMENTO DA
CONVID-19 NA ÁREA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS.

3 9,8

QUANDO A RUA VIRA CASA - PROGRAMA DE
ASSESSORAMENTO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE
RUA EM SALVADOR DURANTE A PANDEMIA DO SARS
COV II

2 9,5

SUBPROJETO: KÂXKAY UXÉ KIJEMI - A ACADEMIA VAI
À ALDEIA SEM SAIR DE CASA

1 9,5

EUS E COVID-19: ISOLAMENTO OU SOLIDÃO? 1 9,5
ECONOMIA SOLIDÁRIA PARA GERAÇÃO DE TRABALHO
E RENDA NO COMBATE À COVID-19. 2 9,3

ENFRENTAMENTO NO COMBATE AO NOVO CORONA
VÍRUS: CONTRIBUIÇÕES DO DCHT XVII 4 9,3

Página 3 de 6

TÍTULO DO PROJETO BOLSAS
CONCEDIDAS NOTA

PRODUÇÃO CONTINUADA DE CONHECIMENTO
OBJETIVO ACESSIBILIDADE ÀS INFORMAÇÕES LINHA
CRIAÇÃO DE REDES DE CONHECIMENTO AÇÃO
ESTRATÉGICA CRIAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA PARA
COMUNICAÇÕES

2 9,2

OBSERVATÓRIO INTERDEPARTAMENTAL DAS AÇÕES
GOVERNAMENTAIS DE COMBATE À COVID19 E ÀS
SUAS CONSEQUÊNCIAS SOCIAIS: DEMOCRATIZAÇÃO
DE INFORMAÇÕES E EDUCAÇÃO PARA EXERCÍCIO DA
CIDADANIA

2 9,2

PROJETO AMAR: ACOLHIMENTO, MONITORAMENTO,
AUTOCUIDADO E RECOMENDAÇÕES NUTRICIONAIS E
SANITÁRIAS PARA PESSOAS IDOSAS FRENTE À
PANDEMIA DO COVID-19

7 9,1

OBSERVATÓRIO INTERDEPARTAMENTAL DAS AÇÕES
GOVERNAMENTAIS DE COMBATE À COVID19 E ÀS
SUAS CONSEQUÊNCIAS SOCIAIS: DEMOCRATIZAÇÃO
DE INFORMAÇÕES E EDUCAÇÃO PARA EXERCÍCIO DA
CIDADANIA

1 9,0

CO-VIDA-20 UATI-CEVITI: VIRTUAL-MENTE EM DEFESA
DA VIDA

1 9,0

MONITORIA DE EXTENSÃO PARA O PROJETO IDOSO
EM ATIVA IDADE - PREVENÇÃO E COMBATE À
PANDEMIA DO  COVID-19

1 9,0

AÇÕES DE APOIO PSICOSSOCIAL Á COMUNIDADE EM
TEMPOS DE CRISE - O FENÔMENO COVID - 19

1 9,0

SABGEO - COVID-19 E QUESTÃO RACIAL 1 8,8
CURSOS DE FORMAÇÃO SOBRE O COVID-19 2 8,8
ÁGUA SANITÁRIA DILUÍDA NO COMBATE AO COVID-19 2 8,8
DIREITOS HUMANOS EM PERSPECTIVA
INTERDISCIPLINAR: TRANSFORMAÇÕES GLOBAIS,
SAÚDE PÚBLICA E RESILIÊNCIA

1 8,8

JUVENTUDE NEGRA VIVA: AÇÕES DE
EDUCOMUNICAÇÃO PARA PREVENÇÃO AO
CORONAVIRUS JUNTO A JUVENTUDE NEGRA DE
JUAZEIRO (BA)

1 8,5

SAÚDE PÚBLICA: VERTENTES BIOLÓGICAS PARA
MELHORIA DA VIDA

1 8,5

A EDUCAÇÃO FINANCEIRA E EMPREENDEDORA E A
RENDA BÁSICA EMERGENCIAL (RBE) DA PANDEMIA DA
COVID-19: UM PORTAL DE DIFUSÃO DO
CONHECIMENTO PARA OS TRABALHADORES
INFORMAIS

1 8,5

Página 4 de 6

TÍTULO DO PROJETO BOLSAS
CONCEDIDAS NOTA

APLICATIVOS PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS:
EDUCAÇÃO ABERTA NO COMBATE À PANDEMIA DO
COVID-19

1 8,5

DÚVIDAS SOBRE O CORONAVÍRUS? NÓS DOS
MOVIMENTOS SOCIAIS RESPONDEMOS! 1 8,3

CRIANDO REDES DE CONEXÃO EM TEMPOS DE
PANDEMIA 1 8,3

"TOUR EM CASA" - “REFLEXÕES E EXPERIÊNCIAS
SOBRE TURISMO NA PANDEMIA COVID19.

1 8,3

GEOGRAFIA E SAÚDE: MAPEAMENTO DO COVID 19 NO
TERRITÓRIO DO ALTO SERTÃO PRODUTIVO

1 8,1

IMPLANTACAO DE HORTO DIDATICO MEDICINAL
VISANDO CAPACITAÇÃO DE MULTIPLICADORES NA
PRODUCAO DE PLANTAS MEDICINAIS PROMOTORAS
DE IMUNIDADE PARA PREVENÇÃO DO COVID19

1 8,1

PREVENÇÃO E SAÚDE EM TEMPOS DE PANDEMIA:
MULTICIÊNCIA E ESCOLA JUNTOS NO COMBATE À
COVID-19

1 8,0

TOME TENTO, CORONAVÍRUS PROJETO DE
EXTENSÃO ESPECIAL NO COMBATE À COVID-19 1 8,0

A MIDIA SOCIAL COMO INSTRUMENTO DE COMBATE
AO COVID- 19 NO TERRITÓRIO DE IDENTIDADE
SERTÃO PRODUTIVO

1 7,9

LEITURA E CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS: UMA AÇÃO
TERAPÊUTICA EM COMBATE AO COVID19 1 7,8

SAÚDE DO ESTUDANTE: DESENVOLVIMENTO HUMANO
EM MEIO A PANDEMIA DE COVID-19 1 7,8

GEOGRAFIA DA SAUDE NO TERRITORIO DE
IDENTIDADE SERTÃO PRODUTIVO: ASPECTOS
SOCIOECONÔMICOS E INFRAESTRUTURA TÉCNICO
HOSPITALAR DE CAETITÉ E GUANAMBI PARA
ENFRENTAMENTO DO COVIDE 19

1 7,8

PROJETO DE EXTENSÃO (RETOMADA DA) FEIRA
AGROECOLÓGICA DA UNEB NO CONTEXTO DAS
AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE À COVID-19

1 7,8

ESTUDO EXPLORATÓRIO PARA DIVULGAÇÃO DE
INFORMAÇÕES SOBRE IMPACTOS SOCIAIS,
ECONÔMICOS, CULTURAIS E POLÍTICOS DO COVID19
NO TURISMO E HOTELARIA.

1 7,5

YOGAMUNDI: EDUCOMUNICAÇÃO PARA A SAÚDE EM
TEMPOS DE COVID 19 1 7,5

EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE COM ÊNFASE NA
EDUCAÇÃO INCLUSIVA: REINVENTANDO CAMINHOS 1 7,5

Página 5 de 6

TÍTULO DO PROJETO BOLSAS
CONCEDIDAS NOTA

DESENVOLVIMENTO DE FITOMEDICAMENTO A BASE
DE POIRETIA BAHIANA (FABACEAE) COM ATIVIDADE
SOBRE O SISTEMA RESPIRATÓRIO.

1 7,5

EDUCAÇÃO SANITÁRIA COMO FORMA DE PREVENÇÃO
AO COVID-19 EM BAIRROS CARENTES DA CIDADE DE
BARREIRAS-BA

1 7,4

COVID-19, DISTANCIAMENTO SOCIAL E PRIVAÇÃO DE
LIBERDADE: A SAÚDE MENTAL DAS MULHERES EM UM
PRESÍDIO NA CIDADE DE SALVADOR EM TEMPOS DE
PANDEMIA

1 7,4

CIRCO E PANDEMIA - UM VÍRUS NO PICADEIRO 1 7,3
PROJETO DE EXTENSÃO CONTANDO HISTÓRIAS E
SEMEANDO ALEGRIA

1 7,3

ATRAVESSANDO MUROS, CRIANDO PONTES:
EDUCAÇÃO, INFORMAÇÃO E AFETIVIDADE EM
TEMPOS DE PANDEMIA

1 7,0

PROJETO DE EXTENSÃO INCLUSÃO NO CINEMA EM
TEMPOS DE COVID -19

1 7,0

A SAÚDE PÚBLICA NA BAHIA: UMA ABORDAGEM DAS
DOENÇAS, SEUS IMPACTOS E CONTROLES EM
DIFERENTES MOMENTOS HISTÓRICOS

1 6,8

PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL E QUALIDADE DO
SONO ENTRE ACADÊMICOS DA UNEB EM TEMPOS DE
PANDEMIA

1 6,8

COVID-19 E AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS 1 6,8
DESAMPARO E VULNERABILIDADE NO TEMPO-
ESPAÇO DE UMA PANDEMIA 1 6,7

NFORMATION IN A TIME OF PANDEMIC: A
IMPORTÂNCIA DA TRADUÇÃO EM UM MUNDO
GLOBALIZADO

1 6,0

COVID-19: CONVITE A READAPTAÇÃO
COMPORTAMENTAL EM TEMPOS DE PANDEMIA

1 5,8

COVID-19: #CONECTADOSEMCASA60+ 1 5,0

Página 6 de 6

Após avaliação dos projetos apresentados ao Edital 030/2020, consideramos
não aptos  as propostas apresentadas abaixo, por não preencherem os
requisitos  básicos da área com ações de prevenção e combate à COVID-19.

Quadro 2- Projetos não aptos

TÍTULO DO PROJETO

EM TEMPOS DE PANDEMIA UM OLHAR PARA A POESIA DA VIDA!
HOMENS E MULHERES NEGRAS NO ENSINO DE HISTÓRIA: DISCUTINDO RAÇA E

GÊNERO
INCLUSÃO DIGITAL PARA TERCEIRA IDADE

MONITORIA DE EXTENSÃO FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR
AGROECOLÓGICA E ECONOMIA SOLIDÁRIA DO DEDCX

CONSTRUÇÃO EM REDES: A IMPLEMENTAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
MINAS DA UNEB CAETITE

Após todas as fases do edital, serão realizadas reuniões com todos/as os
coordenadores para orientação quanto aos compromissos assumidos aos itens
do edital, inclusive com esclarecimentos sobre a execução orçamentária.

Em qualquer tempo, durante a execução dos projetos aprovados, caso
detectado pelo comitê inobservância a algum dos itens do edital como por ex:
cuidados em ações que requerem a presencialidade, o projeto poderá ser
interrompido.

Quanto à seleção de bolsistas, chamamos atenção para a ampla divulgação
junto aos estudantes.

Os/as coordenadores/as dos projetos aprovados, listados no quadro 1  acima,
conforme cronograma do edital, deverão divulgar amplamente as vagas
disponíveis para os estudantes a fim de proceder de forma transparente o
processo seletivo de bolsistas.

Salvador, Bahia, 25 de abril de 2020.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB